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Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia podpisał pakiet zarządzeń, które przynoszą istotne zmiany w

systemie ochrony zdrowia, szczególnie w zakresie świadczeń kierowanych do kobiet. Od lipca 2025 roku

NFZ rozpoczął finansowanie kompleksowego leczenia endometriozy.

Nowy program leczenia endometriozy obejmuje zabiegowe leczenie głęboko naciekającej postaci

schorzenia. Terapia będzie realizowana w siedmiu wysokospecjalistycznych ośrodkach na terenie kraju.

Aby z niej skorzystać, pacjentki muszą posiadać skierowanie od lekarza ginekologa i być objęte

ubezpieczeniem w NFZ. Placówki zakwalifikowane do programu przeszły weryfikację oddziałów

wojewódzkich oraz uzyskały pozytywną opinię konsultanta krajowego w dziedzinie położnictwa i

ginekologii.

Również w lipcu rusza rozszerzony program profilaktyczny w kierunku raka szyjki macicy. Kobiety w

wieku od 25 do 64 lat, które dotychczas korzystały z klasycznej cytologii, teraz zyskają dostęp do testu

wykrywającego wirusa HPV typu wysokiego ryzyka (HPV HR). W przypadku pozytywnego wyniku

badania zostanie wykonana dodatkowa cytologia na podłożu płynnym – metoda dokładniejsza,

zmniejszająca ryzyko błędnej interpretacji wyniku. Nowa ścieżka diagnostyczna zacznie obowiązywać

jeszcze w lipcu, choć jej pełne wdrożenie może nastąpić w drugiej połowie miesiąca, gdy placówki

doposażą się w odpowiedni sprzęt i podpiszą umowy z laboratoriami.

Zmiany objęły również diagnostykę genetyczną. Badania genetyczne w nowotworach BRCA-zależnych

będą mogły być wykonywane w trybie ambulatoryjnym w ramach umowy szpitalnej, co oznacza, że

pacjenci nie będą musieli być hospitalizowani. NFZ sfinansuje również badania przy użyciu technologii

sekwencjonowania nowej generacji (NGS), a także diagnostykę niezbędną do kwalifikacji do programów

lekowych – niezależnie od tego, czy pacjent zostanie ostatecznie do nich zakwalifikowany. Rozszerzono

także możliwość wykonywania badań genetycznych u chorych z rakiem urotelialnym i nowotworami

złośliwymi dróg żółciowych.

Znaczące zmiany zaszły także w podstawowej opiece zdrowotnej. Od lipca rosną wyceny świadczeń,

szczególnie w zakresie medycyny szkolnej – najwyższy wzrost dotyczy świadczeń realizowanych przez

pielęgniarki szkolne. Zwiększono również stawki za opiekę nad pacjentami z chorobami przewlekłymi

oraz utrzymano ryczałt za koordynację opieki, minimum 7,6 tys. zł miesięcznie dla placówek POZ.

Jednocześnie zapowiedziano prace nad nowym modelem finansowania zadań koordynatora we

współpracy ze środowiskiem POZ.

Wprowadzono także dodatkowe mechanizmy motywacyjne. POZ otrzymają kwartalne premie za aktywne

zachęcanie pacjentów do udziału w programie profilaktyki raka jelita grubego. Fundusz zapłaci również

za wykonanie lipidogramu w badaniach przesiewowych w kierunku hipercholesterolemii rodzinnej –

badanie to będzie częścią bilansu zdrowia 6-latka.

Wszystkie opisane zmiany wchodzą w życie z początkiem lipca 2025 roku i mają na celu zarówno

poprawę dostępności do nowoczesnej diagnostyki i leczenia, jak i wzmocnienie profilaktyki zdrowotnej.
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